C. 1L

Epineopi per semetipsos ordines conferant. Quod si aegritudine
fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam iam probatos3?)
et examinatos ad aliuin episcopum ordinandos dimittaut.

Episcopi extraaegritudinesn per se ordines conferant.

C. 1V. Qui prima tonsura initiand:. -

P rima tonsura nan fnitientar3) qui sacramentum confirmationis
uon susceperint, et fidei rudimenta edocti non fuerint, quique le-
gere et scribere nesciant, et de gnibus probabilis coniectuta non sit,
eoa non saecularis iudicii fugiendi fraude, sed, ut Deo fidelem cul-
tun praestent, hoc vitae genus elegisse. N

C. V. Ordinandi quibus instructs esse debeant.

1

Ad minores ordines promarendi honum a parocho et a magistro
scholae, in qua educantur, testimonium habeant. Hi vero, qui
ad singulos maiores erunt assumendi, per mensem ante ordinatio-
nem episcopum adeant, qui parocho aut alteri, cui magis expedire
widebitur, committat, ut nowninihus ac desiderio eorum, qui velent
promoveri, publice in ecclesia propositis, de ipsordm ordinando-
rum natalibus3%), aetate, moribus et vita a fide dignis diligenter
inquirat, et literas testimoniales33), ipsam inquisitionem factam
contineates, ad ipsum episcopum quam primum transmittat.

C. Vi.

c- Lossrmels,

Artas quatuordecim um ad b

requiritur; quis privilegio Sfors gaudere debeat. !

Nuttus prima tonsura initiatus aut etiam in ‘minotibus ordinibus
constitutus ante decimun' quartum annum heneficium possit obti-
nere3®), s etiam fori-privilegio non gaudeat3”), nisi beneficium
ecclesiasticum habeat, aot clericalem habituin et tonsaram defe-

=00, rens alicui ecclesiae ex mandato episcopi inserviat, vel in s®mina-

rio clericorum, aut in aliqua schola vel universitate de licentia
episcopi quasi in via ad naiores ordines suscipiendos versetur. In
clericis vero coniugatis servetur constitutio Bonifacii VIII.3%), quae
incipit: Clerici, qui cum ungeis, modo hi clerici, alicuius eccle-
siae servitio vel mimisterio ab episcopo deputati, eidem ecclesiae
serviant vel ministrent, et clericali habitu et tonsura utantur; ne-

, mipi quoad hoc privilegio vel consuetddine, etiam immemorabili,

suffragante.

C. VIl. Erawinandi sunt ordinands a viris Pperstis iuris dicins
et lubnani.

Sancta synodus antiquorum canonum ") vestigiis inhaerendo de-
cernit, ut, quando episeopus ordinationem facere disposuerit,
omnes, qui ad saerum ministerium accedere voluerint, feria quarta
ante ipsam ordinati , vel quando episcopo videbitur, ad civi-
tatem evocentur. Episcopus autem,sacerdotibus et aliis prudenti-
bus viris peritia divinae legis ac in ecclesiasticis sanctionibus ex-

Sess. XXIIL. 29) c.3. de priv. in Exte. com.. V. 7. et infra inter
eonst. ex antiqu. jure desumpt. per conc. Trid. innovatas. — 30) Sess. VI.
de ref. c. 1. — 31) cf. c. 2. D. LXXV. (conc, Chale.) c. 1. D. C. (conc. Ra-
venn.) supr. Sess. VIL de ref. ¢, 9. — 32) cf. infr. c. 8. et 10.—33) cf. c. 4.
de temp. ord. in Vito 1. 9. Bonif. VIIL.—$44) cf. 5. D. XXIV. (conc. Nan-

met.) — 35) cf. infr. ¢. 7. — 30) ef. c. 3. X. de aet. et qnal. et ord. praef. L.
14. (Alex. f1L.) — 31) ¢. 7. X. de cler. coniug. 1L 3. (Innoc. I11.) —
388) c. un. h, t.'in Vito 1IL 2, et |nfn mter conut ex ant. iure desumpt.
I;r cone. Trid. innovatas., — 3? XXIV. (conc Nannet.) —

) of. supr.c. 5 — 41) cf.c 1 L)LXV (Geln)e . 2. 3. X. de temp.
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ercitatis sibi adscitis, ordinandorum genus, penonah, aetatem,
institutionem, moren, doctrinam et fidem0) diligenter mveltlget
et examinet.’

C. VIII. @

Ordinationes sacrorum ordinum statutis a jure temporibust?) e

P/

et a guo quisque promovers debeat.

in cathedrali ecclesia, vocatis praescntibunque ad id ecclesiae ca- 201.

nonicis, publice celebrentur; si autem in alid dioecesis loco, prae-
sente clero foci, - dignior, quantum fieri potent, ecclesia semper
adeatar. Unusquisque autem a  proprio episcopo ordinetar33).
Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuius-
vis generalis aut specialis rescripti vel privilegii praetextu, etiam
statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas ac mores ordi-
narii sui testimonio commendentur+3). Si-secus fiat, ordinans a
collatione ordinum per annum, et ordinatus a susceptorym ordi-
num exsecutione, quamdiu propno ordmano udcbltur expedire,
it suspensus. .

C. IX. Episcopus fdmiliarem ordinans conferat statim bens-
! JSicium re ipsa.

Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi
per triennium secum fuerit commoratus, et beneficiumit) quacun-
que fraude cessante statim re ipsa illi conferat; consuetudine qua-

cunque, etiam immemorabili, in contrarium non obstante. -

C. X. Epncopn mfmoru praelaty tonsuram vel minores ordines
ne conferant, nm regulmbau sibd mbrlclu, nee qm , aut capitula
dant; graviorsin decretum
peccantzbus poena uatuta.

q 1as

Abbatibus ac aliis quibuscunque quantumvis exemptis™on liceat
in posterum intra fines alicuius dioecesis consistentibus, etiam si
nullius dioécesis vel exempti esse dlcantur, cuiquam, qui regula-
ris subditus sibi non sit, tonsuram vel minores ordines conferre;
nec ipsi abbates et alii exempti, ‘aut collegia vel capitula quaecun-
que, etiam ecclesiarum cathedralium, literas dimissorias aliquibus
clericis saecularibus, ut ab aliis ordinentur, concedant. Sed ho-
rum umnium ordinatio, servatis omnihus, quae in huius sanctae sy-
nodi decretis continentur#3), ad episcopos, iutra quorum dioecesis
fines exsistant, pertineat; non obstantibus quibusvis privilegiis,

praescriptionibus aut consuetudinibus etiam immemorabilibus. Poe-

nam quoque impositam iis, qui céntra huius sanctae synodi sub
Paulo III. decretum*6) a capitulo episcopali sede vacante literas
dimissorias impetrant, adillog, qui easdem literas non a capitulo,
sed ab aliis quibusvis, in iurisdictione episcopi loco capituli sede
vacante succedentibus, obtinérent; mandat extendi. Concedentes
autem dimissorias contra formam decreti ab officio et beneficin per
annum sint ipso iure suspensi.

C. XI. Interstitia in susceptione sminorum ordmum, et cersa
. alia praecepla observanda.

Minores ordines iis , qui saltem latinam lingaam intelligant, per
temporum interstitia%?), nisi alind episcopo expedire magis vide-
retur, conferantur, ut eo accuratius quantum sit huius disciplinae
pondus possint edoceri, ac in unoquoquemunere iuxta praescriptum
episcopi se exerceant*$), idque in ea, cuiadseripti erunt, eccle-
sia, (nisi forte ex causa studiorum absint), atque ita de gradu in
gradum adscendant, ut in iis cam aetate vitae meritum et doctrina
maior aAccrescat, quod et bonorum morum eX¥emplum, et assiduum
in eeclesia ministerium, atque maior erga preshyteras et superiores
ordines reverentia, et crebrior, quam antea, corporis Christi com-
munio maxime comprobabunt. Quumgque hinc ad altiores gradus et

sacratinsima mysteria sit ingressus, nemo iis initietur, quem non':

scientize spes maijoribus ordinibus dignum ostendat*®). Hi vero non
nisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum
ad sacros ardines promoy eantur, nisi necessitas aut ecclesiae utili-
tas iudicio episcopi aliud exposcat.

C. XIL

Aetas ad maiores nrdines requisita; digni duntarat
aspumends,

Nullus tn posterum ad subdiaconatus ordinem ante vigesimum se-

eundum, ad diaeonatus ante vigesimum tertium, ad preshyteratus

ante vigesimum quintum aetatis suae annum promoveatur 39). Sciant
! '

2. ib. (In-

ord. L 11. (Alex. IIL) == 42) cf. c. 1. D. LXXL. (cone. Snrd
Xll (cmm

nac. I.) c. 3. ib. (conc. Nic.) c. 4. ib. (conc Chalc.) ¢. 2.
Lnrtlx I11.) c. 6. seq. C. IX. qu. 2. (conc. innoch c. 9. e d (cone. Const.
L.) c. 10. ead. (Urbh. q[l)c 1. de temp. ord. in Vito L. 9. (Clem. 1V.) c. 2. ib,
Sconc Lngd ) — 43) cf. Sess. X V. de ref. c. 2 et 3. — 44) c. 2. X,
e praeb. 11175, sE)‘nt Nov. lul.) — 45) cf. Sess. ead. c. 5. 6. u 12 —_
46) Sess. VIL. c, eref — 47) cf. 1.1 n. 16. etmfrcﬂ ) of.
infr. ¢. 17. — c. X. (Greg. l)-—49 c.1.2.D.L S’Znum)r 4.
(Clem. V.)
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tamen episcopi, non singulos in ea aetate constitutos debere ad hos
ordines assumi, sed dignos duntaxat, et quorum probata vita se-
nectus sit. Regulares quoque nec in minori aetate, nec sine dili-
genti episcopi examine ordinentur; privilegiis quibuscunque quoad
hoc penitus exclusis.

204, C. XIII. Subdiaconi et diaconi ordinatio qualis, et enrum munus s

nulli ordines :acrs duo conferantur eodem die.

Subducom et diaconi ordmentnr, habentes bonum testimonium 54),
et in minoribus ordinibus iam probati, ac literis et iis, quac ad or-
dinem exercendum pertinent, instructi. Qui spereut Dco auctore

- se continere posse’3), ecclesiis, quibus adscribentur, inserviant,

- sciantque maxime decere, sisaltem dicbur dominicis et solenuibus,
quum altari ministraverint, sacram communionem perceperint.
Promoti ad sacrum subdiaconatus ordinem, si per annuin saltem in
@0 non sint versati 33), ad altiorem gradum, nisi aliud episcopo vi-
deatur, adscendere non permittantur. Duo sacri ordines non eo-
dem die, etiam regularibus, conferantur3!); privilegiis ac indultis
quibusvis concessis non obstantibus quibuscunque.

C. XIV. Quinam ad presbyteratum assumendi; assumptorxm
munus.

Qm pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint, et ad pres-
bytecatus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium 33, e(
hi sint, qui non nodo in diaconatu ad minus annum integrum, nisi
itatem aliud episcopo videretur,
ministraverint, sed etiam ad populum docendum ea, quae scire
omnibus necessarium est ad salutem ac administranda sacramenta,
diligenti examine praecedente idonei comprolentur, atque ita pie-
tate ac castis moribus picui, ut praeclarum L um operum
exemplum et vitae monita ab eis possint exspectari. Curet episco-
pus, ut ii saltem diehus dominicis et festis solemnibus, si autem
curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satis-
faciant, missas celebrent. Cum promotis per saltum3%), si mon
ministraverint, episcopus ex legitinia causa possit dispensare.

C. XV. Nulixs confessiones audiat, nisi ab ordinario appro-
batus.

Quamvu preshyteri in sua -ordinatione a peccatis ahsolvendi pote-
‘statem accipiant, decermt tnmen sancta synodus, nullum, etiam
regularem, p confe lanum, etiam sacerdotum,
sudire, ncc ad id idoneum reputan, nisi aut parochiale heneﬁclum,
aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium,
sut alias idoneus iudicetur’”), et approbationem, quae graul de-
tur, obtineat; privilegiis et consuetudine quacunque, etiam im-
memorabnh, nor ohstantibus.

.C. XVI. Arcentur ab ordinibus ecclesiis inutiles et vagi.

206, Quum nallus debeat ordmm, qui indicio sui episcopi non sit utilis

aut necessarius suis ecclesiis, sancta synodus, vestigiis sexti ca-

* mponis concilii Chaleedonensis inhaerendo8), statuit, ut nullus in

posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius ne-
cessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis funga-
_ tur muneribus, nec incertis mgetur sedibus3?), Quod i locum in-
" consulto episcopo deseruerit, eisacrorum exercitium interdicatur.
Nullus praeterea clericus peregrinus sine commendatitiis sui ordi-
parii literis ab ullo epfscopo ad divina celebranda et sacramenta ad-
ministranda admittatur 0).

C. XVIL

Ut sanclorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functiones, ah
Apostolorum temporibus in ecclesia landabiliter receptae, et plu-
ribus in locis aliquamndiu intermissae, in usum iuxta sacros cano-
nes revocentur®!), nec ab haereticis tanquam otiosae traducantur,
illius pristini moris restituendi desiderio flagrans sancta synodus
decernit, ut in posterum huiuscemodi ministeria non nisi per con-
stitutos in dictis ordinibus exerceantur, omnesque et singulos prae-
latos ecclesiarum in D hortatur, et illis praecipit, ut quantam
fieri commode poterit, in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et pa-
rochialibug suae dioecesis, si populus frequens et ecclesiae proven-
tus id ferre queant, huiusmodi functiones curent restituendas, et

Qua ratione exercitia minorum ordinum repetenda.

201. ex aliqua parte redituum aliquorum simplicium beueficiorum vel

fabricae ecclesiae, si, proventus suppetant, aut utriuique illorum,
eas functiones exercentibus stipendia assignent; quibus, sinegli-

Sess. XXIIL 51) 1 Tim. IIL 7. — cf. ¢. 3. D, LXXVIL (Siric.) —
§2) cof. c. 1. D. XXVIIL (Greg L) — 53) u r c 1. — 54) cf. c. 11.15.

X. de temp. ord. ﬂ (Innoc. l Tim. II1. &~ c. 3.

LXXVIL gmc{ ) cf. c.un, Lll lex IL) — 57) cf. c. 2. de

oenlt in VIto 10. (Bomf Vllle Cledf. 2. de sepult. M1, 7. (Bonif.
T.

1L) — 58) cf. ¢. 1. D. LXX, et in inter const. ex ant, inre desumpt.

gentes fuerint, or®narii iudicio aut ex parte mulctari aut in totum
privari possint. Quod si ministeriid quataor minorum ordinum ex-
ercendis clerici caelibes praesto non eruunt, suflici possint etiam
coniugati vitae probatae, dummodo nou bigami¢?), ad ea munia
obeunda idonei, et qui tonsuram et hubitum clericalem in ecclesia
gestent,

C. XV Forma erigendi seminarium clevicorum, praesertim
tenuforum in'cuins erectione plurima observanda ; de educations
promaorendorusis in cathedralibus et maioribus ecclesiis.

Qnum adulescentium aetas $3), nisi recte instituatur, prona sit ad
mundi veluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad pietatem et
religionem informetur,. antequam vitiorum habitus totos homines
possideat, nunquam perfecte ac sine maximo ac singulari prope-
modum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseve-
ret: sancta synodus statuit, ut singulae cathedraleg®), metropo-
litanae, atque his maiores ecclesjae, pro modo facultatum et dioe-
cesia amplitudine certum puerorum ipsius civitutis et dioecesis, vel
eius provinciae, siibi nen reperiantur; numerum in’collegio ad hoc’
prope ipsas ecclesias vel alio in loco convenienti ab episcopo eli-

gendo, alere, ac religiose educare et ecclesiasticis duclplmu in- 208.

stituere teneantur. In hoc vero collegio recipiantur qui ad mini-
mum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati sint, ac Iegem
etscribere competenternoverint, et quorum indoles et voluntas spem
afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pau-
perum auteém filios praecipue eligi vult; nec tamen ditiorum exclu-
dit, modo suo sumptu alantur, et studium prae se ferant Deo et
ecclegiae inserviendi. Hos pueros episcopus in tot classes, quot
ei videbitur, divisos iuxta eorum nuwmerum, aetatem ac in disci-
plina ecclesiastica progressum, partim, quum ei opportunum vide-
bitur, ecclesiarum ministerio addicet, partim in collegio erudien-
dos retinebit; aliosquve in locum educterum sufficiet, ita ut hoc col-
legium Dei ininistrorum perpetuum seminarium sit. Ut vero in ea-
dem diaciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura sta-
tim atque habitu clericali semper ulentur; grammatices, cantus,
computi ecclesiastici, aliarumque bonarum artinm disciplinam
discent, sacram scripturam, libros ecclesiasticos, homilias san-
ctorum, atque sacramentorum tradendorum, maxime quae ad con-
fessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum ac caeremo-
niarum formas ediscent. Curet episcopus, ut singulis diebus mis-
sae sacrificio intersint, ac saltem singulis mensibus confiteantur
peecata, et iuxta confessoris iudiciuin sumant corpus Donini no-
stri lesu Christi;- cathedrali et aliis loci ecclesiis diebus festis inser-
viaut. Quae omnia atque alia, ad hanc rem opportana et neced-
saria, episcopi singuli cum cousilio duorum canonicorum seniorum
et graviorum, quos ipsi elegeriut, prout Spiritus sanctus sugges-
serit, constituent; eaque ut scriper ohserventur sacpius visitando
operam dabunt. Dyscolos, et incorrigibiles ac malorum moram
seminatorés acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expellen-
do, omniaque impedimenta auferentes, quaecunque ad conservan-

dum et augendum tam pium et sauctum institutnm pertinere vide- 209

buntur diligenter curabunt. Et quia ad collegii fabricam instituen-
dam et ad mercedem praeceptoribus et ministris solvendam, et ad
aleudam iuventutem, et ad alios sumptus certi reditus erunt neces-
sarii,eultra ea, quae ad instituendos vel alendos pueros sunt in ali-
quibus ecclesiis ct locis destinata, quae eo ipso huic seminario sub
eadem episcopi cura applicata nti r, iidem episcopi cum con-
silio duorum de capitulo, quorum alter-ab episcopo, alter ab ipso
capitulo eligatur, itemque duorum de clero civitatis, quorum qui-
dem alterius electio similiter ad episcopum, alterius vero ad cleram
pertineat, ex fructibus integris mensae episcopalis, et capituli, et
quarumcunque dignitatum, personatuum, officiorum, praebhenda-
rum, portionum, abbatiarum et prioratuum, cuiuscunque ordinis,
etiam regularis, aut qualitatis vel conditionis fuerint, et hospita-
liom, quae dantur in titulum vel administrationem, iuxta constito-
tionem concilii Viennensis®), quae incipit: Quia eontingit, et
beneficiorum quorumcunque, etiam rcgularium, etiam si iuris pa-
tronatus cuiuscunque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius
dioecesis, vel aliis ecclesiis, monasteriis ct hospitalibus, et aliis
qulbun'e locis piis, etiam exemptis, annexa, et ex fabricis eccle-
siarum ct aliorum locorum, etidin ex quibuscunque aliis ecclesia-
sticis reditibus seu proveutibus, etiam aliorum collegiorum, in qui-
hus tamen seminaria discentium vel docentium ad commune cccle-
siae bonum promovendum actu non habentur (haec enim exempta

'
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' lantur, et omnium monasteriorum, non tamen wendicantium, etiamn
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212 stitui non potest, erigenda eurabit, ubi pueri illarum ecdesmrum

. alioguin per idoneos substitutos ab eisdem scholasticis eligendos et

- ut collegium in aliquibus erigi non possit, synodus provincialis, vel

. iaris reinedia compellantur, etiam vocato ad hoc, 8i videbitar,

- Succedente vere casu, quo per uniones effectun suum sortientes

. episcopum mclnepincnpun, archiepiscopum et superiores synodus

69 , SESS10 XXIV.
esse voluit) praeterquam ratione redutnum, qui superflui essent ul-
tra convenientem ipsorum seminariorum sustentationem, seu coxr-
porum vel confraternitatum, quae in nonnullis locis scholae appel-

ex decimis quacunque ratione ad laicos, ex quibus suhsidia eccle-
siastica solvi soleut, et milites cuiuscunque militiae aut ordinis per-
tineutibus, fratribus S. Ioannis Hierosolymitani duntaxat ncéptll,
partem aliquam vel portianem detrahent; et eam portionem sic de-
tractam, nec non beneficia aliquot simplicia, cuiuscunque qualita-
tis et digmitatis fuerint, vel etiam praestimonia vel praen(imon'mlen
portiones, etiam ante vacationem nuncupatas, sine cultus divini
et illa ohtinentium praeiudicio huic collcgno applicabunt et incorpo-
rabunt. Quod locum habeat etiam si beneficia 8int reservata vel
affecta; nec per resignationem igsorumm beneficiorum uniones et ap-
plicationes suspendi vel ullo modo mlpedm possint, sed omnino
quacanque vacatione, etiam si in curia effectum suu: sortiantur,
et quacanque coustitutione non ohstante. Ad hanc autem porlm-
nem solvendam heneficioram, dignitatam, personatuum, et omnium
et singulorum supra cbimmemoratoram possessores, non modo pro
se, -sed pro pensionibus, quas aliis forsan ex dictis fructibus solve-
rent, retinendo tamen p¥o rata quicquid pro dictis pensionibus illis
erit solvendum, ab episcopo loci per censuras ecclesiasticas ac alia

auxilio hrachii saecularis; quibusvis, qndad ommia et singula supra
dicta privilegiis, exemptionihus, etiam si specinlem dcrogauouem
requirerent, consuetudine, etiam nnmemorahlh, quayis appella-
tione et allegatione, quae exsecutionem impediat, non obstantibus.

vel aliter seminarium ipsum in totum vel in partem dotatum repe-
riatar, tonc pomo ex singulis beneﬁcm, ut supra, detracta et in-
eorporata ab episcopo, prout res ipsa exegerit, in totum vel pro
par(e remittatur. Quod si cathedralium et aliarum maiorum eccle-
siarum praelati in hac seminarii erectiane eiusque conservatione
neghgcﬂtcs fuerint , ac suam portionem solvere dblrectavennt,

provincialis acriter corripere, eosque ad omnia sujra dicta cogere
debeat, et ut quam primum hoe sanctam et pium opus, uwhjcunque
fieri potent, promovea(ul', studiose curahit. Rationes autein re-
dituum haius seminarii -episcopus annis singulis accipiat, praesen-
tibus duohus a capitulo, et totidem a clero civitatis deputatis.
Deinde, ut cum minori impensa huiusinodi scholis instituen-
dis prov:deatur“), statuit sancta synodus, ut epucopn, archicpis-
§op|, primates et alii locorum ordinarii, scholasterias obtinentes,
t alios, quilus eat lectionis-vel doctrinae munus annexum, ad do-
cendum in ipsis scholis instituendos per se ipsos, si ldonel fuerint,

ab ordinaiiis approbandos, etiam per subtractionem fructuum, co-
gant et compellant. Quod si indicio episcopi digni non' fuerint,
alium, quidignus sit, nomincnt, omni appellatione remota. Quod
si neglexerint, epincopus ipse deputet. Docebunt autem praedicti
quae videhuntur episcopo expedire. De cetero vero officia vel digni-
tates illae, gnae scholasteriae dncuntur, non nisi doctoribus vel ma-
gistris aut licentiatis in saera pagina aut in iure canonico, et aliis
personis idoneis, et qui perse ipsos id munus explere possint, con-
ferantur, et aliter facta provisio nulla sit et invalida; non ohstanti-
bus quibusvis privilegiis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

Si vero in aliqua provincia ecclesiac tanta paupertate lahorent,

nietropolitanus cum duobus antiquioribul suffragancis in ecclesia
metropolitana, Yel alia provinciae ecclesia commodiori, unum aut
plura collegia, prout oppor(unum iudicabit, ex fructibus duaram -
aut plurium ecclesiarum, in quibus singulis collcp;num commode in-

educentur.

In ecclesiis antem amplas dioeceses hahentibus possit: epi-
scopus unum vel plura in dioecesi, proutsibi opportunum videbitur,.
habere seminaria; quae tamen ab illo uno, quod in ciyitate erectum
et coustitutum luent, in omnibus dependeant.

Postremo, si vel pro unionibus, seu pro portionum taxatione,
vel assignatione et mcorpomimne, aut qualibet alia ratione difficul-
tatem aliquam oriri contigerit, ob quam huius semivarii inatitutio
vel conservatio impediretar aut perturbaretur, episcopus cum supra
deputatis, vel synodus provincialis, pio regionismore, pro eccle-
siarum et beneficiorum qualitate, ctiam supra scripta, - si opus fue-
rit, moderando aut augendo, omnia et singula, quae ad felicem hu-
ius seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur, decer-
uere ac providere valeat. .

Sesn. XXIII 66) ef. Sess. V. c. 1. de rof,
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Indictio faturae sessionis. .-

lmuper eadem sacrosancta Tridentina nynodul proximam fu-
turam sessionem in diem decimam sextam mensis Septembris indi-
cit, in qua agetur de sacramento matrimonii, et de aliis, si qua
erunt ad doctrinam fidei pertinentia, quae expediri possint; item de
‘provisionibus episcopatuum, dlgmtatum aliorumque beneficiorum
ecclesiasticorum, ac de diversis reformationis articulis.

Prorogata fuit sessio usque ad diem X 1. Nov. MDLXI11.

‘SESSIO XXIV.
QUAE EST OCTAVA
SUB PIO IV., PONTIFICE MAXIMO,
CELEBRATA
DIE XL MENSIS NOVEMBRIS MDLXI1IL

DOCTRINA DE SACRAMENTO MATRIMONIL

Matrimonii perpetuam indissolubilemque nexum primus humani
generis parens divinj Spiritus instinctu pronunciavit, quum dixit?):

| Hoe nunc os ex wssibus meis, et caro de carne mca: quamobrem

relinguet Liomo patrem suum et matrem, et adhaerebit urorésuas
et eérunt duo i» curne una.

Hoc autem vinculo dues tantummodo copulari et comungx,
Christus Dominus apertiug docuit, quum postrema illa verba tan-
quain a Deo prolata referens dixit2): [Stague iam non sunt duo, sed
una caro, statimque eiusdem nexus firmitatem ab Adamo tanto ante
pronunciatam his verbis eouﬁrmamt“). Quod ergo Deus comun.nt
homo non separet.

Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret, etin-
dissolubileni unitat¢m confirmaret, coniugesque sanctiticaret, ipse
Cliristus, veuerabllmm sacramentorum institutor atque perfector,
sua nobis passione promeruit, quod Paulus Apostolus iunait di-
cennt): Vird, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit eccle-
siam, el e ipsum tradidit pro ea; mox subiungens®): Sacramentum
hoc magnum est, ego autem dico in Christo, et in ecclesia.

Quum igitur matrimoniuin in lege evangelica veteribus connu- 214, °

biis per Christum gratia praestet, merito inter novae legis sacra-
menta annumerandum, sancti Patres nostri, concilia®) et univer-
saliy ecclesiae traditio semper docuerunt; adversus quam impii ho-
mines huius saeculi insanientes non solum perperam de hoc venera-
bili sacramento senserunt, sed de more suo praetextu evangelii li-
bertatem carnis introducentes, multa ab ecclesiae catholicae sensu
ct ab Apostolorumn temporibus probata consuetudine aliena scripto
et verho asseruerunt non sine magna Christi fidelium iactura; quo-
ram temeritati sancta et universalis synodus cupiens occurrere, in-

’| signioves praedi¢torum schismaticorum haereses et errores, ne plu-

res ad se trahat perniciosa corum coutagio, exterminandos duxit,
hos in ipsos haereticos eorumque errores decernens apathema-
tismos.

DE SACRAMENTO MATR!MQNII.

CaN. L Siquis dixerit, matrimonium non esse vere et pro-
prie unum ex septem legis evangelicae sacramentis a Christo Do-
wino institutum7?), sed ah howinibus in ecclesia inventuin, neque
gratiam conferre: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit, licere Christianis plures simul ba-
here uxoread), et hoc nuua lege divina esse prohibitum: ana-
thema sit.

CaN. IIL Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis et af- 215.
finitatis gradus, qui Levitico exprim untur?), pusse ilnpedire matri- -
monium coutrahendum et dirimere contractum; nee posse eccle-
siam in nonnullis illerum dispensare, aut conshtuere, ut plures im-
pediant et dirimant: anathema sit. '

CaN. IV. Siquis dixerit, ecclesiam non potulsle constituere
impedimenta matrimonium dmmenua“’), vel m iis conlmuendu
errasse: anathema sit.

Cax. V. Si quis dixerit, propter haeresim ), aut molestam
cohabitationem, aut affectatam absentiam a coniuge dissolvi posse
matrimonii vinculum: anathema sit.

d Armen. —7) cf. 1. 1. not. 1 ‘Matth. XIX. 4 —G. 9. — )l
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 noa dirimi: anathema sit. .
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a4g dientiam iam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quae ex

: ’
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Cax. VI. Si quis dixerit, ymtrimonium ratum!3) non con-
summatum per solennem religionis professionem alterius coniugum

Cax. VII. Si quis dixerit, ecclesiam errare, quum docuit
et docet iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam!3), propter
adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dis-
solvi; et utrumgque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio
non dedit, non posse altero coniuge vivente aliud matrimonium con-
trahere; moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et
ean, quae dimisso adultero alii nupserit: anathema sit.

Cax. VIU. Si quis dixerit, ecclesiam errare, quum ob mul-
tas causas feparationem inter'coniuges quoad thorum seu quoad co-
habitationem ad certum incertuinve tempus fieri posse decernit:
anathema sit.

+ CAN. IX. Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus consti-
tutos, vel regulares castitatem solemniter professos, posse matri-
monium contrahere, contractunque validum esse non ohstaute lege
ecclesiastica vel voto; et oppositum nil aliud esse quam damnare
matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, quinon
sentiunt se castitatis, etiam si eam voverint, habere donum: ana-
thema sit, quum Deus id recte petentibus non deneget, nec patiatur
nos supra id, quod possumus, tentaii't). - -

Can. X. Si quis dizerit, statum coniugalem anteponendum
emse statui virginitatis ') vel caelibatus, et non esse melius ac hea-
tius manere in virginitate aut caelibatu, quam iungi matrimouio:
anathema sit.

€as. XI. Si quis dixerit, prohibitionem solennitatis nu-
ptiarum eetrtis anni. temporibus superstitionem"esse tyrannicam !6)
ah ethnicorum superstitione profectam; aut henedictiones et alias
caeremonias, quibus ecclesia in illis utitar, damngrerit: ana-
thema sit. '

CaN. XII.  Si quis dixérit, causas matrimoniales non spe-
ctare'ad iudices ecclesiasticos: anathema sit. .

DECRETUM DE REFORMATIONE MARTIMONIIL.

C. 1. Matrimonii solemniter contrahendi forma in concilio Late-

ranensi praescripta innovatur; quoad proclamationes dispensare

possit episcopus. Qui aliler guam pracsentibus parocho et duobus
vel tribus testibus contrakit, nikil agst.

T ametsi dubitandum non est, clandestina matrimenia, libero con-
trahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia!?), quam-
diu ecclesia ea irrita non fecit; et proinde iure damnandi sunt illi,
ut eos S. synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse ne-
gant, quique falso affirmant, matrimonia, a filiis familias sine con-
sensu parentum contracta, irrita esse, et pareates ea rata vel irrita
facere posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causls
illa semper detestata est !8) atque prohibuit. Verum, quum sancta
synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobe-

eisdem clandestinis coniugiis ertum hahent, praesertim vero eorum, |
qui in stata dawnnationis permanent, dum, priore uxore, cum qua
clam contraxerant, relicta cum alia palam contrahunt, et cum
ea in perpetuo adulterio vivunt, cui malo qnum ab ecclesia, quae
de oceultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod
remedium adhiheator, idcirco sacri Lateranensis goncilii 19y gub In-
nocentio 1L celebrati vestigiis inhacrendo praecipit, ut in posterum,
antequam matrimeonium contrahatur, ter a proprio contrahentium
parocho tribus continuis diebus festivis in ecclesia inter missarum
solenuia publice denuncietur, inter quos matrimonium sit con-
trahendum; quibus denunciationibus factis, si nullumn legitimum
apponatur impedinentum, ad celebrationem matrimonii in facie
ecclesiae procedatur, ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et
eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in matrimo-
nium coniungo in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, vel
aliis utatur verbis, iuxta receptum uniuscuiusque provinciae ritum.
Quod si aliquando prohabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose
tmpediri posse, si tot praccesserint denunciationes, tunc vel una
tantum denunciatio fiat, vel saltem parocho et duohus vel tribus tes-
tibus praesentibus matrimonium celebretur. Deinde ante illius con-
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summationem denunciationes in ecclesia ﬁant, ut, sialiqua subsunt
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impedimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire fu-
dicaverit, ut praedictae denunciationes remittantur, quod fllius
prudentiae et iudicio sancta syanodus relinquit. Qui aliter, quam
praesente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarif
licentia, et duohus vel ibus testibus matrimonium conlrahere at-
tentahunt, eos sancta synodus ad sic contraliendumn omnino inhahi-

les reddit, et huiusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, 219.

prout eos praesenti decreto irritos facit et annullat. Insuper pa-
rochum vel alium sacerdotem, gui cum minore testium numero, et
testes, qui sine parocho vel sacerdote huinsmodi contractui inter-
fuerint, nee non ipsos contraheutes graviter arbitrio ordinarii pu-
niri praecipit. Praeterea eadem sancta synodus hortatur, ut con-
iuges ante henedictionem ) sacerdotalem in templo suscipienddm
in eadem [dlomo non cohahitent; statuitque bhenedictionem a proprin
parocho fieri, neque a quoquam, nisi ab ipso parocho vel ab ordi-
vario licentiam ad praedictam henedictionem faciendam alii sacer-
doti concedi posse; quacunque consuetudine, etiam immemorabiliy
quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante.
Quod si quis parochus vel ylius sacerdos, 8ive regularis sive saecu-
laris sit, etiam si id sibi ex privilegio vel im rabili Lo
dine licere contendat, alterius parochiae sponsos sine illorum pa~
rochi licentia matrimonio gconiungere aut lienedicere ausus fuerit,
ipso iure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario eiys pa-
rochi, quimatriinonio interesse dehebat, seu a quo begedictio sua-
cipienda erat, absolyatur. Habeat parochus librum, in quo con-
iugum et testium nomina, diemque et locum contracti matrimonii
describat, quem diligenter apud e custodiat. Postremo sancta sy-
nodus coniuges hortatur, ut antequan contrahant, vel saltew tri-
duo ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter cén-
fiteantur, et ad sanctissimum eucharimtiac sucramentum pie acce-
dant. Si quae provinciae aliis ultra praedictas laudabilibus con- *
suetudinibus et caeremoniis hac in re utuutur, eas omning retineri
sancta synodus vehementer optat.  Ne vero haec tan salubria prae-
cepta quemquam lateant, ordinariis omnibus praecipit, ut, quum
primum potuerint, curent hoc decretum populo publicari ac expli-
cari in singulig suarum dioecesum parochialibus ccclesiis, idque in

primo anno quam saepissime fiat, deinde vero quoties expedire vi- 220.

derint. Decernit insuper, ut huiusmodi decretum iu unaquaque
parochia suam robur post triginta dies habere incipiat, a die primae
publicationis in eadem parochia factae numerandos. :

C. 1. Inter quns cogmatio spiritaalis contrakatur.

‘Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum multeties

in casibus prohibitis iguoranter contrahi matrimonia, in quibus vel
non sine magno peccato perseveratur, vel ea nou sine magno scan-
dalo dirimuntur. Volens itaque sancta synodus huic incommodo
providere, et a cognationis spiritualis impedimento incipiens, sta-
tuit, ut unus tantum, sive vir sive mulier, iuxta sacrorum cann-
num instituta2'), vel ad summum unus et una haptizatum de ba-
ptlismo suscipiant, inter quos ac haptizatum ipsum, et illius patrem
et matrem, nee non inter baptizantem et baptizatun, baptizatique
patrem ac matrewm tantum spiritualis cognatio contrahatur. Paro-
chus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab
cis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut ha-
ptizatum de sacro foute suscipiant, ¢t eum vel eos tantum ad illum
suscipiendum adwittat, et in libro eorym nomina descrihat, doceat-
que eos qua cognationem contraxerint, ne ignorantia ulla excu-
sari valeant. Quod si alii ultra designatos haptizatum tetigerint,
cognationem spiritualem nullo pacto contrabant,<constitutionibus
in contravium faeientibus{) non ohstantibus. Si parochi culpa vel
negligentia secus factum fuerit, arbitrio ordinarii puniatur.
quoque cognatio?2), quae €x confirmatione contrahitur, confirman-
tem et coufirmatum, illiusque patrem et matrem, ac tenentem non
egrediatur; omnibus inter alias personas huius spiritualis cognatio-
niy impedimentis omniuo sublatis.

C. WL Publicae honestatis impedimontum cortis limitibus
N . scoarclalur.

Tustitiae publicae honestatis impedimentum33), ubi sponsalia qua-
cunque ratione valida nou erunt, sancta synodus prorsus tollit.

Ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedaut, quoniam

3. et infr. inter const. ex ant. jure desumpt. per conc. Trid. innovatas. —
‘m;(rf. c. 2, (Cap. Reg. Fr.) c. 8. (Nicol. L) c. 5. (Stat. eccl. ant.) C.
XXX. yu. 5. ¢c. 19. C. XXXV, qu. 2 et 3, (Cap. Reg. Fr.) — 21) cf. c. 101.
D, LV. de cons. (cap. incert.) c. 3. de cogn. |ﬂr. in Vito 1V. 3. (Bonif.
VIIL) — 1) cf. c. 2. (Zachar.) c. 5. (Paschal. 11.) ¢. XXX, lul. 3.¢.3 X,
de copn, spir. 1V, 11, 8‘& ex. L) c. 1. h. t..in Vito V. 3. (Bonif. V1IL.)
—22) ef. c. 2. C. XXX, qu. 1. (conc. Comp.) . 1. de cons. spir. in Vito
Bonif. V111.) = 23) c. un. de spons. in Vito 1V. 1. (Booif, vuf.;
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in alterioribus gradnbuu iam non potest huiusmodi prohibitio nblque
dispendio observari. . .

C. 1V. Affinitasex fbrnicnlﬁme ad secundum gradum

restringitur,

Practerea sancta synodus, eisdcin et aliis gravissimis de causis ad-
ducta, impedimentum?24), quod propter aftinitatem ex fornicatione
-<contractani inducitur, et matrimonium postea factum dirimit, ad
eos tantum, qui in primo ct secundo gradu coniunguntur, restrin-
git; in ulterioribus vero gradibus statuit, huiusmodi afiinitatem
matrimonium postea contractum non dirimere.

222 C.. V. Neguisintra gradus prokibilos contrakat; guave ratione

, in sllis dispensandum.

Si quis intra gradus prohihitos scienter matrimonium contrahere
praesumpserit>), separetur, et ape dispensationis consequendae -

careat; idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum ma-

- trimonium contraliere, sed etiam consuminare ausus fuerit. Quod

23

si ignoranter id fecerit, siquidem solennitates requisitas in con-
trahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiiciatur poenis; “non
enim dignus est qui ecclesiae henignitatem facile expenatur, cuius
salubria praecepta temere contempsit. Si vero solennitatibus ad-
hibitis impetimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius
ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo et gratis
dispensari poterit. In countrahendis matrimoniis vel nullg omuino
detur dnpznsnlm, vel raro, idque ex causa’ et gratis concedatur.
In secundo gradu nunquam‘dispeusetur nisi mtel inaguos pnnclpec,
et ob pnbl-cun causam.

C. VL

Decernit sancta synodus, inter raptorem et raptam, quawmdiu ipsa
in potestate raptoris manserit, nullun posse consisterc matrino-
nium. Qued si rapta a raptore separata, et in loco tuto et libero
constituta illum in virum habere consenserit; eam'raptor in uxoremn
habheat 36), et mihitominus raptor3?) ipse ac onmmes illi consilium,
auxiliam et favorem praehentes, sint ipso iure excommunicati ac
perpetuo infimes, omniumque dignitatum iucapaces; et, si clerici
fuerint, de proprio gradu decidant. Teuneatur praeterea raptor mu-
ficrem raptam, sive cam uxorem duxerit su'c non duxerit, decenter
arbitrio iudieis dotare 28).

C. VIL.

Inraptores animadrertitur.

Fagi matrimonio caute fungends.

. Mui sunt, qui vagantur et incertas hahent sedes, ‘et, ut improbi

sunt ingenii, prima uxbre relicta aliam et plerumque plures illa
vivente diversis fy locis ducunt.
dus occurrére, omnes, ad quos spectat, palerne mounet, ne hoc
genus hominum vaganiium ad matrimonium facile recipiait; ma-
gistratus etiam saeculares hortatur, ut eos severe coerceant. Pa-
rochis autem praecipit, nec illorum matrimoniis intersint, nisi prius
diligentem inquisitionem fecerint, et fe ad ordinarium delata alreo
licentiam id faciendi obtinuerint.

C. VIl

Grme peccntum eat, homines solutos concubinas habere, gravissi-
mum vero et in hnius luugm sacramenti singularem con!emptum
admissum, uxoratos ‘yuoque in hoc damnationis statu vivere, ec

Concubinatus poenis gravissimis puntiur,

. audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere et retinere.
Quare, ut huic tanto mulo sanctu synodus opportunis remediis pro-

videat, statuit huiusmodi concubinarios, tam solutos quam uxora-
tos, cuiuscunque status, dignitatis et conditionis exsistant, si,
postquam ah ordinario, etidn ex oflicio, ter admoniti ea de re fue-
rint2%), concubinas non eiecerint, scqyue ah earum cousuetudine
non seiunxerint, excommunicuatione Yerieudos esse, & qua non ah-
solvantur, donec re ipsa adinonitioni factae paruerint. Quod si in
concubinatu per annum censuris neglectis permenserint, contra
eos ab ordinario severe pro qualitate criwinis procedatur. Mulie-
res, sive comiugatac sive solutae, quae cum aculteris seu concubi-
nariis publice vivant, si ter admonitae non paruerint, ab ordinariis
locorum, nullo etiam requirente, ex ofticio graviter pro modg cul-
pae puniantur, et extra oppidum vel divecesim, si id eisdem ordi-
(mariis videbitur, invocato, 8i opus fuerit, hrachio saeculari, efi-

- ciautur; aliis poenis contra adulteros et concubinarios mﬂlcth in

. Buo robore permanentibus,

-
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C. 1X. Ne domini temporales aut magistratus quidpiam libertats
matrimonis cantrarrum moliantur.

Ita plerumque temporalium dominorum ac magmratuum mentis
oculos terreni affectus atque cupiditates excaecant, ut viros et iu-
lieres, sub eorum iurisdictione degentes, maxime divites vel spem
magnae hereditatis hahentes, minis et poenis adigant cam iis matri-

monium invitos contrahere, quos ipsi domini vel magistratus illis 225.
Quare, quum maxime nefarium sit, matrimonii.’

praescripserint.
libertatem 3%) violare, et ab eis iniurias nasci, a quibus iura ex--
spectantur, praecipit sancta synodus omnibus, cuiuscunque gra-
dus, dignitatis et conditionis exsistant, sub anathematis poena,
quam ipso facto incurrant, ne quovis modo directe vel indirecte
subditos suos vel quoscunque alios coga.ut, quominus libere matri-
monia contrnhwt")

.
C. X.  Nuptiarum mIenm‘talei certis temporibus prolibentur.

Ah adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae,
et a feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive, an-
tiquas solennium nuptiarum prohibitiones 32) diligenter ab omnibus
observari sancta synodus praecipit; in aliis vero temporibus nuptias
solenniter celebrarj permittit, quas episcopi, ut ea qua decet mo-
destia et honestate fiant, curabunt. Sancta enim res est matrimo-
nium et sancte tractandum.

DECRETUM DE REFORMATIONE.

Eadem sacrosancta synodus, reformationis materiam prosequens,
hacc in praesenti sessione statuenda decernit.
C. L

dendi ad cr episcoporum et

cardinalium.

Norma pr

Siin guiboslibet ecclesiae gradibus providenter scienterque curan-"-

dum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum nipilque prae-
posterum, multo magis elahorandum, ut in electione eius, qui
supra omnes gradus constituitur, non erretur. Nam totius fami-
liae Doniini status et ordo nutal.nt, si quod requiritur in corpore non
inveniatur in capite, Unie, etsi alias3%) sancta synodus de pro-
movendis ad cathedrales et superiores ecclesigs nonnulla utiliter
decrevit, hoc tamen munus huiusmodi esse censct, ut, si pro rei
maguitudine expendatur, nunquam satis cautum de eo videri possit.
Itaque ftatuit, ut, quum primum ecclesia vacaverit, supplicationes
ac preces publice privatimque habeantur, atque a capitulo per civi-
tatem et dioecesim indicantur, quibus clerus populusque bonum a
Deo pastorem valeat impetrare. Omunes vero et singulos, qui ad

Ppromotionem praeficiendorum quodcunque ius quacunque rationé a

sede apostolica hahent, aut alioquin operam suam praestant, nihil
in iis‘pru praelenti temporum rutione innovando, hortatur et mo-
net, ut in primis meminerint, nihil se ad Dei ‘gloriam et populo-
rum salutem utilius posse facere, quam 8i honos pastores et eccle-
siae gubernandac idoneos promoveri studeant, edsque alienis pec-

" catis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et ec-

‘clesiae magis utiles ipsi iudicaverint, non quidem precibus vel hu-
mano affectu aut ambientium suggestionihus, sed eorumr exigenti-
bus meritis, praefici diligeuter curaverint; et quos ex legitimo ma-

226.

trimonio natos, et vita, aetate, doctrina atque aliis omnibus qua- 297,

liuatibus praeditos sciant, quae iuxta sacros canones et Tridentinae -
huius synodi decreta requiruntur3i). Quoniam vern in sumendo de

praedictis omnibus qualitatibus gravi idoneoque bonorum et docto- _

rum virorum testimonio non uniformis ratio ubigue ex pationum,

populorum ac morum varietate potest adhiberi, mandat sancta sy- °

nodus, utin provinciali synodo per melropohtanum habenda prae-
scribatur quibusque locis et provinciis propria examinis, seu inqui-
sitionis, aut instructionis faciendae forma, sanctissimi Romani,
Pontificis arbitrio approbanda, quae magis eisdem locis utilis atque
opportuna ease videbitur; ita tamen, ut, quum deinde hoc examen
seu inquisitio de persona promovenda perfecta fuerit, ea in instru-
mentum puhlicum redacta cum toto testimonio ac professione fidei
ab co factad) quamprimum ad sanctissimum Romanum Pontificem
omnino transmittatur, ut ipse summus Pontifex, plena totius nego-
tii ac personarum notitia habita, pro gregis dominici commodo de
illis, si idouei per examen scu per inquisitionem factam reperti fue-

«

cit. in ¢. 1. X. de_adult. V. 16. — 29) cf: c. X. de cohab. cler. (I1I. ")
SIw gen. II) Sess. XXYV. de ref. c. 1( — 30) cf.’c. 14. 17. 20. X. de spons.
V. 1. (Inanoc. 11L) — 31) cf. c. 6. C. XXXVL qu. 2. (conc. Pnrn)—
32) ef. c. 8. 9. (cnnc Laod.) c. 10. (cunc Salegunst.) e. “d(\icnl l{
XXX qu. 4. e. 4. X. de fer. 11. 9. (Clem. i11.) — 33 Sens. v de
M) of.

ref. c. 1. Sess. VAL de ref. c. 1. et 3. Sess. X X11. de ref c. 2

.ead. cone. Trid. cap. cum can. alleg — 33) cf. hullam Pii IV “In sacro-

sancta, infra inter doc. ad conc. Trid. spect.
6.

\
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rint, ecclesiis possit utilius providere. Omnes vero inquisifiones,
informationes, testimoniu ac probationes quaecunque, de promo-

vendi qualitatibus et ecclesiae statu a quiliuscunque, etiam in Ro-’

mana curia, hahitae, per cardinalem, quirelationem facturus erit
in consistorio, et alios tres cardinales diligenter examinentur, ac
relatio ipsa cardinalis relatoris et trium cardinalium subscriptione
rohoretur, in qua ipsi singuli quatuor cardinales affirment, se ad-
hibita accurata diligentia invenisse promovendos qualitatibus a iure
et ab hac sancta synodo requisitis3) praeditos, ac certo existimare
sub periculo salutis acternae, idoneos esse qui ecclesiis praefician-

228, tur; ita ut relatione in uno consistorio facta, quo maturius interea

de ipsa inquisitione cognosci possit, in aliud consistorium iudicium
differatur, nisi aliud beatissimo Pontifici videbitur expedire. Ea
vero omnia et singula, quae de episcoporum praeficiendorum vita,
aetate, doctrina et ceteris qualitatibus alias in eadem synodo con-
stituta sunt, decernit eadem, etiam in creatione sanctae Ramanae
ecclesiae cardinalium, etiam si diacoui sint, exigenda, quos san-
ctifsimus Rontanus Pontifex ex omnibus Christianitatis nationibus,
quantum commode fieri poterit, prout idoneos repererit, assumet.
Postremo eadem sancta synodus, tot gravissimis ecclesiae incom-
mo8is commota, non potest non commemorare, nihil magis eccle-
siae Dei esse necessarium, quam utbeatissimus Romanus Pontifex,
quam sollicitudinem universae {esine ex is sui officio de-
bet, eam hic potissimum impendat, ut lectissimos tantum sibi car-
dinales adsciscat, et bonos maxime atque idoneos pastores singulis
ecclesiis praeficiat, idgue eo magis, quod bvium Christi sanguinem,
quac ex mulo negligentium et sui officii immemorum pastorum re-
gimine peribunt, Dominus noster lesus Chrigtus de manibus eius
8it requisiturus.

C. Il.  Synodi procinciales quolibet triennio, dicecesanae quotan-

nis celebrentur ; qus eas cogere, guive sllis inleresse debeant.

Provincialia concilia3?), sicubi omissa sunt, pro moderandis mo-

229, ribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis38), aliis-

230.

que ex sacris canonibus permissis renoventur. Quare metropoli-

tani per se ipsoa, seu, illis legitime impeditis, coepiscopus anti-

quior intra annum ad minus a fine praesenti# concilii, et deinde quo-

libet saltem triennio past actavam Paschac Rerurrectionis Dowmini

nostri lesu Christi, seu alio commodiori tempore pro more pro-
. vinciae, non praetermittat synodum in provincia sua cogere; quo
episcopi omnes, et alii, qui de jure vel consuetudine intercsse de-
bent, exceptis iis, quibus cum imminenti periculo transfretandum
esset, convenire omnino teneantur. Nec episcopi comprovinciales
praetextu cuiuslibet consuetudinis ad metropolitanam ccclesiam in
pusterum accedere iuviti compellantyr.  Itidem episcopi, quinulli
archiepiscopo subiiciuntur, aliguem vicinum metropolitanum semel
eligant, in cuius synoda provinciali cum aliis interesse debeant, et
quae ibi ordivata fuerint obscrvent ac observari faciants In reli-
quis omnibus eorum exemptio et privilegia salva atque integra ma-
neant. Synodi quagque dioecesanae gyotannis celebrentur3?®); ad
quas exempli etiam omnes, qui alias cessante exemptione interesse
deberent, nec capitulis generalibus subduntur, accedere temean-
tur; ratione tamen parochialium aut aliarum saecularium ecclesia-
ram, etiam annexarum, decbeant ii, qui ilarum curam gerunt,
quicunque illi sint, synodo interesse. Quod si in his tam metropo-
litani quam episcopi et alii supra scripti negligentes fuerint, poenas
sacris canonibus sancitas?) incurrant,

C. ).  Qua ratione visitatio per praelalos facienda.

Pat riarchae; primates, metropolitani et episcopi propriam digece-
sim per se ipsos, aat, si legitime impediti fuerint4), per suum ge-

neralem vicarium aut visitatorem, si quotannis totam propter eius’

latitudinem vivitare non poterunt, saltem maiorem eius partem, ita
tamen, ut tota bieunio per se, vel visitatores suos compleatur, vi-
sitare non praetermittant. A metropolitanis vero, etiam post plene
visitatam propriam dioecesim, non visitentur cathedrales ecclesiae,
neque dioeceses sforum comprovincialium, nisi causa cognita et
‘prohata in concilio provinciali; archidiaconi autemn, decani et akii
inferiores in iis ecclesiis; ubi hactenus visitationem exercere legi-
" time consueverunt, deheant quidem, assumpto notario, de consensu
episcopi deinceps per se ipsos tantum ibidem visitare. Visitatores
etiam & capitulo deputandi, ubi capitulum ius visitandi habet, prius
ah episcopo approbentur; sed non ideo episcopus, vel, eo impe-
dito, eius visitator easdem ecclesias seorsum ab his visitare prohi-
beatur, cui ipsi archidiaconi vel alii inferiores visitationis factac

Sess. XXIV. 36) cf.supranet. 33. — 37) cf.c.2.(Leo. 1;23. conc. Nic.)
4. (conc. Antiach.) 5. (conc. Laod.) 6. (canc. lmlc.z 1. (synod. Nic.1l.) c. 9.
(Stat.ecclant.)c.10. (conc. Carth. V.) c.12. (conc. Arel.)c. 13. (conc. Agath.)
c. 14. (canc. Tarrac.) D. XV111. etal. — 38) cf. c. 25. X.de accns. V.1. (Lanoc.
111.) — 3Y) cf. conc. Basil. Sess. XV, — 40) cf. L. 1. n. 31. — 41) of. c.

X 1611. 1. (conc. Tol. IV.) — 42) c. 1 §.'4. de cens. in Vita. [1L. 20.
(Innoc. JV.) — 43) cf. c. 1. C. X. qu. 1. (conc. Brac. IL.) ¢. 7. ib. (Conc.
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infra mensem rationem reddere, et depositiones testium ac integra
acta ei exhibere tencantur; nom obstantibus quacunque consuetu-
dine, etiam immewmorabili, atque exemptionibus et privilegiis qui-
buscunque. Visitationum autem omnium istarum praecipuus sit
scopusi?), sanam orthodoxamque doctrinam expulsis haeresibus
inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, populam cohorta-
tionibus et admonitionibus ad religionem, pacem innocentiamque
accendere; cetera, prout locus, tempus et occasio feret, ex visi-
tantium prudentia ad fidelium fructum constituere.
lius feliciusque succedant, monentur praedicti omnes et singuli,. ad
quos visitatio spectat, ut paterna caritate Christianoguc zelo omnes
amplectantur; ideoque madesto contenti equitatu famulatuque, stu-
deant quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem
ipsam absolvere. Iulerimque caveant, ne inutilibns sumptibus cui-
quam graves onerosive sint43), neve ipsi, aut quisquam suorum
quicquam procurationis causa pro visitatioue, etinm testamentorum
ad pios usus, praeter id, quod ex relictis piis iure debetur aut alio
quovis nomiue, nec pecuniam, nec munus, quodcungue sit, etiam
qualitercunque offeratur, accipiant, non obstante quacunque con-
suetudine, etiam immemorabili; exceptis tamen victualibusit),
quae sibi ae suis frugaliter moderateque pro temporis tantum neces-
sitate, et non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eo-
rum, qui visitautur, si malint solvere id, quod erat ab ipsis antea
solvi certa pecunia taxata consuetum, an vero praedicta victualia
subminitrare; salvo item iure conventionum antiquarum cum mo-
nasteriis aliiave piis locis aut ecclesiis non parochialibys inito,
quod illaesum permaneat. In iis vero locis seu provinciisy ubi con-
suetudo est, ut nec victualia, nec pecunia, nec quicquam aliud a
visitatoribus accipiatur, sed omnia gratis fiant, ibi id observetur.
Quod si quispiam, quod absit, aliquid amplius in supra dictis omni-
bus casibus accipere praesumpserit, is, praeter dupli restitutionem
intra mensem faciendain, aliis etiam poenis iuxta constitutionem
councilii generalis Lugdunensis, quae incipit: Erigit43), nec non
et aliis poenis in synodo provinciali arbitrio synodi absque ulla spe
veniae mulctetur. Patroni vero in iis, quae ad sacramentoruin ad-

ministrationem spectant, nullatenus se praesumant ingerere, ne- 232.

qué visitationi ornamentorum ecclesiae, aut bonorum stabilium,
seu fabricarum proveutibus immisceant, nisi quatenus id eis ex in-
stitutione ac fundatione competat; sed episcopi ipsi haec faciant et
fabricarum reditus in usus ecclesiae necessarios ct utiles, prout sibi
expedire magis visum Tuerit, expendi curent. s

C.IN. Praedicationis munus a quibus et quando obeundum. Eccle-
sia parovckialis ad audiendum cerbum Dei adcunda. Nullus
contradicente episcopo praedicet.

Pracdicationis munus, quod episcoporum praecipuum est, cupiens
sancta synodus, quo frequentius possit ad fidelium salutem exer-
ceri, tanones alias super hoc editos 46) sub fel. rec. Paulo lIL
aptius praesentium temporum usui ac dando, dat, utin
ecclesia sua ipsi per se, aut, silegitime impediti fuerint, per eos,
quos ad praedicationis munus assument, in aliis autem ecclesiis
per parochos, sive; iis impeditis, per alios ab episcopo impensis
eoram, qui eas praestare vel tenentur vel solent, deputandos in
civitate, autin quacunque parte dioecesis censehunt expedire,’ sal-
tem omnibus dominicis et solemnibus diebus festis, tempore autem
feiuniorum, Quadragesimae et Adventus Domini, quotidie, vel sah
tem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxeriut, sacras
scripturas divinamque legem annuncient, et alias, quotiescunque
id opportune fieri possc iudicaverint. "Moneatque episcopus popu-
lam diligenter, teneri unumquemque parochiae suae interesse, ubi
commode id fieri potest, ad audiendum verbum Deit?). Nullus au-
tem saecularis sive regularia, etiam in ecclesiis suorum ordinum,
contradicente episcopo praedicare praesumat. lidem etiam saltesn
dominicis et aliis festivis diebus pueros in singulis parochiis fidei
rudimienta et obedientiam erga Deum et parentes diligenter ab iis,
ad quos spectabit, doceri curabunt, et, si opus'sit, etiam per cen-
suras eeclesiasticas compellent non obstantibus piivilegiis et con-
suetudipibus. In reliquis ea, quae de praedicationis munere sub
eqdem Paulo II1. decreta fuerunt48), suum robur obtineant.

C. V.

Causae criminales conlra episcupns maiores a solo sum.
Pont.y winores a ¢oncilio procinciali tognoscantur.

Causae criminales graviores 49) contra episcopos, etiam haeresis,
good absit, quae depositione aut privatione dignae sunt, ab ipso

Cabil. 11.) c. 8. ib. (cone. Tol. VIL) e. 6. X. de cens. I1L. 39. (conc. Lat.
11L.) — 44) cf. c. 1. de off. ord. in Vito L 16. (Bonif. V1I1.) — 45) cf. c.
2 de cens in Vito L11. 20. et infta intexr const. ex ant. iure desumpt. per
conc. T'rid. innovatas. — 46) cf, Sess. V. c. 2. de ref. et capp. ib. alleg. —
47) of. c. 62. D. L de cons, (can. Ap.) c. 63. ib. (Statut. eccl. ant,) — 48&‘ ef.
Sess. V. c. 2. de ref. — 49) cf. Sess. X111 de ref. c. 8. cum alleg.

Quae ut faci- 231.
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tantum summo Romano Pontifice cognoscantur et terminentur.
Quod si ciusmodi sit causa, quae rio extra R m curiam
sit ittenda, ini prorsus ea committatur, nisi metropoli-
tanis aut episcopis a beati Papa ecligendis. Haec vero com-
missio et specialis sit, et manu ipsius sanctigs. Pontificis signata, nec
unquam plus his tribuat, quam ut solam facti instractionem sumant
processumque conficiant, quem statim ad Romanum Poutificem

- trausmittant, reservata eidem sanctissimo sententia definitiva. Ce-
tera alias3) sub fel. rec. lulio L. super his decreta, nec non et con-
stitutio sub Innocentio IL.3') in concilio generaliy quae incipit:
Rualiter et guandn, quam sancta syncdus in praesenti innovat, ab
omuibus observetur. Minores vero criminales causae episcoporum
in concilio tantum proyiiciali cognoscantur et terminentur, vela
deputandis per concilium provinciale.

C. VL. Datur episcopis potestas circa irregularitatum et suspen-
sionumn dispensationes el criminum absolutiones.

Liceat episcopis in irregulanitatihus omnibus et suspensionihus, ex
delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae oritur ex homici-
dio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum,
dispensare, et in quihuscunque casibus occultis, etiam sedi aposto-
licae rescrvatis, delinquentes quoscunque sibi subditos in dioecesi
sua per se ipsos aut Vicarium ad id specialiter deputandum in foro

. conscientiae gratis ahsolvere, imposita poenitentia salutari. ldem
et in haeresis crimin€ in eodem foro conscientiae cis tantum, non
eorum vicariis, sil permissuni.

235. C.. VII. Sacramentornm virtus, antegnam populo administrentny,

ab episcopis et parachis explicetur.  Inler missarwm solemnia
‘secrae-paginae explanentur.

Ut fidelis populus ad suscipienda sacramenta maiori cum reveren-
dia atlque animi devotione accedat, praecipit sancta saynodus episco-
pis omnibus, ut non solum, quum haec per se ipsos eruut populo ad-
ministranda, prius illorum vim et usun pro suscipicntium captu ex-
plicent, sed ctiam idem a singulis parochik pie prudenterque, etiam
lingua vernacula, si opus sit et commode fiefi poterit, servari stu-

-+ deant, iuxta formam a saucta synodo in catechesi |in‘gulil sacra-
aentis praescribendam, quain episcopi in vulgarem linguam fideli-
ter verti, atque a parochis omnibua populo exponi curalmnt; nec-
non ut inter missarum solennias?) aut’ divinorum celebrationem
sacra eloquia et walutis monita eadem vernacula lingua singulis die-
bus festivis vel solennibus explanent, eademque in omnium cordibus,
postpositis inutilibus quaestionibus, inserere, atque eos in lege
Dowini erudire studeant.